
[Página #]

Breno Aurelio Paulo

Assunto: ENC: Resposta Esclarecimento Pregão Eletrônico 2/2016 (SRP)

 

 

De: Enap - Licitação  

Enviada em: quinta-feira, 31 de março de 2016 15:52 

Para: 'bethania.silva@heptanovintec.com.br' 

Assunto: Resposta Esclarecimento Pregão Eletrônico 2/2016 (SRP) 

 

Prezados, boa tarde. 

 

Seguem as respostas abaixo do esclarecimento feito por sua empresa: 

 

1- A descrição de Bens/Serviços do Lote 2 diz: “Horas de treinamento Oficial Microsoft”. Considerando que apenas 

empresas parceiras Microsoft, com competência Learning, possuem qualificação para ministrar cursos oficiais, 

somente as empresas que comprovarem esta parceria com a fornecedora Microsoft estará apta a participar do 

referido Pregão. Está correto este entendimento? 

 

Resposta: O sitio oficial do fabricante destaca que “os Microsoft Learning Partners são os únicos do mercado com 

autorização para fornecer Microsoft Official Courses (MOC)”. Assim, somente as empresas que comprovem a 

parceria com o desenvolvedor Microsoft estarão aptas a fornecer os referidos treinamentos. 

 

2- O item 25.1 do Edital diz: “Os serviços deverão ser executados na sede da ENAP em Brasília. Endereço: SAIS 
Área2A - Brasília - DF CEP: 70610-900”. Entendemos que os treinamentos em turmas abertas deverão ser 

realizados na sede da CONTRATADA. Os treinamentos para turmas fechadas serão realizados na sede da ENAP?  

 

Resposta: Exclusivamente para o item “Horas de treinamento Oficial Microsoft”, deverá seguir a especificação 

constante no item 4 do Anexo I-A, a qual define que “a contratada deverá disponibilizar, em até 30 (trinta) dias 

após a assinatura do Contrato e mediante o recebimento da Nota de Empenho, a estrutura técnica para o início 

das operações de treinamento”, ou seja, tanto os treinamentos em turmas exclusivas quanto os em turmas mistas 

deverão ser realizados na sede da Contratada. Por isso, será de responsabilidade da contratada o fornecimento 

de instalações e recursos instrucionais para a realização do curso, compreendendo: espaço físico (sala de aula 

equipada com mesas e cadeiras móveis), equipamentos (microcomputadores e projetor multimídia) e qualquer 

outro material de apoio (pastas, blocos, canetas e flip-chart). 

 

3- O item 15.6 do Anexo I diz que: ... “Para o caso de turma fechada para o órgão, no mínimo 3 (três) e no máximo 
12 (doze) participantes por turma” (grifo nosso). Entretanto o item 16 do Anexo I-A diz “Cada turma exclusiva 
dos treinamentos solicitados na ordem de serviços deverá conter no mínimo de 08 (oito) e máximo de 12 
treinandos” (grifo nosso). Considerando que 3 alunos é um quórum muito baixo para a realização de uma turma 

entendemos que a informação correta é a do Anexo I-A. Está correto nosso entendimento? 

 

Resposta: Entendimento correto. No caso de turmas exclusivas, deverá conter no mínimo de 08 (oito) e máximo 

de 12 (doze) treinandos. 

 

4- O item 3 do Anexo I-A diz: “Será considerado hora aula o equivalente a uma hora ou fração de aula ministrado 
por aluno. A título de exemplo, um treinamento de 40 horas que for ministrado para 10 (dez) alunos, será 
considerado para fins de contratação 400 horas”. Considerando o valor unitário estimado de R$ 253,16, um 

treinamento de 40 horas para 1 aluno apresenta o valor total estimado de R$ 10.126,40. Está correto este 

entendimento?   



[Página #]

 

Resposta: Entendimento correto. 

 

 

Atenciosamente, 

 
Breno Aurélio de Paulo 
Pregoeiro 

Enap 

 

    
 

 
 

 

De: Bethania Lopes Silva [mailto:bethania.silva@heptanovintec.com.br]  

Enviada em: quarta-feira, 30 de março de 2016 19:51 

Para: Enap - Licitação 

Assunto: Esclarecimento Pregão Eletrônico 2/2016 (SRP) 

 

Sr. Pregoeiro, boa noite. 

 

Seguem os questionamentos da empresa Novintec Tecnologia e Informática Eireli, referente ao Pregão Eletrônico nº 

2/2016 (SRP): 

  

1- A descrição de Bens/Serviços do Lote 2 diz: “Horas de treinamento Oficial Microsoft”. Considerando que 

apenas empresas parceiras Microsoft, com competência Learning, possuem qualificação para ministrar cursos 

oficiais, somente as empresas que comprovarem esta parceria com a fornecedora Microsoft estará apta a 

participar do referido Pregão. Está correto este entendimento? 

 

2- O item 25.1 do Edital diz: “Os serviços deverão ser executados na sede da ENAP em Brasília. Endereço: SAIS 
Área2A - Brasília - DF CEP: 70610-900”. Entendemos que os treinamentos em turmas abertas deverão ser 

realizados na sede da CONTRATADA. Os treinamentos para turmas fechadas serão realizados na sede da ENAP?  

 

3- O item 15.6 do Anexo I diz que: ... “Para o caso de turma fechada para o órgão, no mínimo 3 (três) e no 
máximo 12 (doze) participantes por turma” (grifo nosso). Entretanto o item 16 do Anexo I-A diz “Cada turma 
exclusiva dos treinamentos solicitados na ordem de serviços deverá conter no mínimo de 08 (oito) e máximo 
de 12 treinandos” (grifo nosso). Considerando que 3 alunos é um quórum muito baixo para a realização de uma 

turma entendemos que a informação correta é a do Anexo I-A. Está correto nosso entendimento? 

 

4- O item 3 do Anexo I-A diz: “Será considerado hora aula o equivalente a uma hora ou fração de aula ministrado 
por aluno. A título de exemplo, um treinamento de 40 horas que for ministrado para 10 (dez) alunos, será 
considerado para fins de contratação 400 horas”. Considerando o valor unitário estimado de R$ 253,16, um 

treinamento de 40 horas para 1 aluno apresenta o valor total estimado de R$ 10.126,40. Está correto este 

entendimento?   

  

Atenciosamente, 

 



[Página #]

 
 


